



## Notat

### Uddybende beskrivelser af alternative forslag til temamøder i 2025

22-08-2024

Sagsnummer i F2  
2024 - 12419

Dokumentnummer i F2  
148494

Sagsnummer i eDoc  
2024-0213160

#### **Københavnstandarder og klimahensyn: Standarder for anlægsprojekter, vedligehold m.m.**

Hvis der skal opnås større CO<sub>2</sub>-reduktioner og flere bæredygtige løsninger i forbindelse med kommunens anlægsprojekter og vejvedligehold m.m., er der brug for et fornyet blik på den kravsætning og de standarder, som forvaltningen anlægger efter, og som findes på portalen VejPladsPark (ofte benævnt Københavnstandarder).

I arbejdet med at opnå CO<sub>2</sub>-reduktioner i anlægsprojekter er der generelt tre overordnede virkemidler:

1. Øge genbrug og genanvendelsen i projekterne og dermed reducere behovet for nye materialer og generere mindre affald.
2. Optimere mængden af materialer så forvaltningen kun bruger et absolut minimum af materialer.
3. Bruge mere klimavenlige materialer og arbejdsprocesser

Temadrøftelsen skal bidrage til at perspektivere, hvad arbejderne med CO<sub>2</sub>-udledning i praksis handler om, eksplicere hvor store potentialerne egentligt er, og hvordan det kan have af modsatrettede interesser i forhold til andre af forvaltningens opgaver.

Temamødet kan komme på i 1. kvartal af 2025.

#### **Fordelsmetoden (Choosing by advantages/CBA)**

Teknik- og Miljøudvalget introduceres til fordelsmetoden. Fordelsmetoden er en metode til understøttelse af beslutningstagning. Beslutningstagning er en kompleks disciplin, hvor fakta, behov og værdier skal kombineres og afvejes i en effektiv proces. Ofte har man mange forskellige muligheder at vælge imellem, fx når man skal vælge mellem layout af kryds, design af broer, konstruktionsmetoder, placering af service faciliteter mv. Der skal derfor ske en afvejning af gevinster eller fordele ift. forskellige faktorer som f.eks. bæredygtighed, sikkerhed, kapacitet mv. Og det er sjældent entydigt, hvad der er den bedste løsning. Derfor er det vigtigt, at man bruger anerkendte og effektive metoder til at synliggøre overvejelserne i beslutningstagningen, specielt når det ikke ligger hos én person at tage beslutningen, men man gerne vil have input fra mange forskellige discipliner.

Rådhussekretariatet  
Rådhuspladsen 1  
1550 København V

EAN-nummer  
5798009809452

Et særligt fokus ved fordelsmetoden er at skabe synlighed og dokumentation omkring årsagerne bag til- og fravalg, som senere kan genbesøges. Man kan overveje, om der fremadrettet kan vedlægges et kort bilag ifm. politiske beslutninger om anlægsprojekter, der synliggør alternativerne over for udvalget, samt hvorfor den beskrevne løsning vurderes som den mest fordelagtige.

Metoden er ved at blive implementeret i forvaltningen, og på et evt. temamøde kan udvalget blive præsenteret for metoden og få et indblik i de praktiske erfaringer, der allerede er opnået på cykel- og vejprojekter.

Kan med fordel lægges i 3. kvartal 2025.

### **Trafikforsøg og midlertidighed**

Forvaltningen vil gerne drøfte muligheder og barrierer for øget brug af trafikforsøg og midlertidige omdannelser i byrummet.

I arbejdet med at opgradere byen til nutidige behov ift. ændrede trafikmønstre, fredeliggørelse, begrønning, ophold og byliv, kan midlertidige forsøg fungere som pilotprojekter for evt. fremtidige permanente omdannelser.

Midlertidige ændringer kan gennemføres hurtigt, give vigtig viden om effekter, og løbende korrigeres. Derved kan forsøg øge både forvaltningens, borgernes og politikernes indsigt i effekter og konsekvenser af ændringer i byrummets indretning.

Drøftelsen kan f.eks. tage udgangspunkt i forsøg med de arealer, der lukkes over længere tid ved anlægsbyggeri (fx metrobyggeri M5; Islands Brygge Vej, Reventlowsgade).

Temamødet bør planlægges til 3. eller 4. kvartal 2025.2025.

### **Temamøde om, hvordan der arbejdes med implementering af energistrategien, herunder geotermi**

Implementering af Energistrategien (forventes vedtaget i efteråret 2024) sker i samarbejde med aktører i Energistrategisk Forum, som har været med til at udvikle strategien. Det er de centrale energi- og forsyningsaktører i København. Forummet fortsætter samarbejdet med fokus på implementering og videre koordinering og videndeling.

Et temamøde kan omhandle, hvordan dette samarbejde foregår herunder konkrete initiativer fx koordinationsforum for el- og varmeplanlægning samt dialog med omegnsaktører (kommuner og forsyningssselskaber).

Et temamøde anbefales at omhandle status for *alle* elementer og teknologier – ikke blot geotermi. Geotermi er for nuværende ikke langt i sin udvikling i København, selvom der er potentiale for teknologien. De første projekter finder sted i tre omegnskommuner drevet af Innargi, som har tilladelsen til at efterforske geotermiske ressourcer i hovedstadsområdet. Andre teknologier, som også indgår i Energistrategien, er på nuværende tidspunkt mere aktuelle at fokusere på fx varmepumper, varmelagre, CCS og lavtemperatur fjernvarme.

Temamødet kan ligge i både 1. og andet halvår 2025.

### **Balance i byrum og bylivet – kampen om pladsen (også ift. personer med funktionsnedsættelse)**

Temamøde om balance i byrum og bylivet med kobling til byrums- og bylivsstrategien, herunder også ift. personer med funktionsnedsættelse. Temamødet kunne evt. kombineres med besøg i Middelalderbyen, herunder rundtur og oplæg om konkrete tiltag og udfordringer.

Temamødet skal gerne ligge i 1. kvartal 2025.

### **Renhold af byen – tømning af affaldskurve**

Temamøde om renhold af byen med fokus på de ændringer Arbejdstilsynssagen har medført i forhold til tømning af affaldskurve. Samtidig ses der på mulige løsninger på den fremtidige drift, der tager højde for øvrige påpegede arbejdsmiljøproblemer. Oplægget kan kombineres med drift i de grønne områder med særligt fokus på renhold i de grønne områder, f.eks. på Nørrebro.

Temamødet foreslås afholdt op til sommeren.

### **Digitalisering af driften og arbejdet med Giv et præj i forvaltningen**

Temamøde om hvordan forvaltningen arbejder med digitalisering af driften af Giv et præj. Giv et præj skal bidrage til at sikre højt serviceniveau for borgerne. Forvaltningen har forsøg med fritekstfelt i løsningen og arbejder kontinuerligt med udvikling af den digitale understøttelse af opgaven og datainformeret ledelse af præj. Her vil det også være relevant at give udvalget indblik i koblingen mellem de forskellige løsninger, og hvordan forvaltningen fx tænker tilsyn og sagsbehandling sammen i PUMA og Erhvervsportalen.

### **Brug af byens data**

Forvaltningen arbejder på mange områder med data om byen som grundlag for planlægning, optimering af opgaver mv. Udvalget vil blive orienteret både om vores mange generelle løsninger og arbejdet med fx KK-kortet, men også nedslag på konkrete eksempler og analyser – fx varmeøer.

### **Temamøde om 'Det blå København' – drøftelse af overløb til Budget 2026 med fokus på vand**

Formålet er at få en temadrøftelse af en række overløb til Budget 2026, som alle har et fælles tema der omhandler vand. Det drejer sig om:

- a. Fremtidens grøndalspark - med åbent vand (planlagt at TMU skal have afrapportering primo 2025)
- b. b. Muligheder for at åbne rørlagte vandløb (planlagt at TMU skal have afrapportering primo 2025)
- c. c. Anvendelse af grundvand fra Carlsbergforkastningen til Utterslev Mose (planlagt at TMU skal have afrapportering primo 2025)
- d. d. Rensningsanlæg vedr. Ladegårdsåen (Pt. Usikkert hvornår analysen skal afrapporteres til TMU)

